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군산기계공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

군산기계공업고등학교



군산기계공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,133,586,000

2025학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,643,464,000원" 을 "세입·세출 각각 3,133,586,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,133,586 2,643,464 490,122 18.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,186 71,501 2.3

학생복지/교육격차 해소 80,076 679,157 21.7

기본적 교육활동 176,200 414,195 13.2

선택적 교육활동 108,110 154,182 4.9

교육활동 지원 28,915 1,252,031 40

학교 일반운영 295 508,180 16.2

학교 재무활동 51,340 54,340 1.7

이전수입 지방자치단체이전수입 4,712 4,712 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 384,955 2,520,939 80.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 19,805 501,685 16

자체수입 행정활동수입 0 15,600 0.5

기타수입 전년도이월금 80,550 90,550 2.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,525,751 2,135,984 389,767

1.지방자치단체이전수입 4,712 0 4,712

1.비법정이전수입 4,712 0 4,712

1.기초지방자치단체전입금 4,712 0 4,712

1.급식비보조금(기초) 4,712 0 4,712
(성립전_1추)친환경쌀 조·석식 차액 지원금 :

 4,712,000원 * 1개교 =
4,712,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,520,939 2,135,984 384,955

1.교육비특별회계전입금수입 2,520,939 2,135,984 384,955

1.교육비특별회계전입금 2,520,939 2,135,984 384,955

1.학교운영비전입금 2,015,234 2,015,234 0

2.목적사업비전입금 505,705 120,750 384,955
(성립전_1추)정원내 기간제교사 퇴직금 : 

11,790,000원 * 1개교 =
11,790,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

5,644,000원 * 1개교 =
5,644,000

(성립전_1추)학교폭력업무 담당교사 수업경감 

강사 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

51,400,000원 * 1개교 =
51,400,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

19,800,000원 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 28,800,000

원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그 운영 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

29,396,000원 * 1개교 =
29,396,000

교복구입비 : 33,561,000원 * 1개교 = 33,561,000

(성립전_1추)아침 10분 독서 운영 학교 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 39,100,000원 * 1개교 =
39,100,000

친환경우수농축수산물지원 : 19,654,000원 * 1

개교 =
19,654,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

39,200,000원 * 1개교 =
39,200,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)현장실습지원 : 72,000,000원 * 1

개교 =
72,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
대학교 교육실습생 운영지원금 : 100,000원*1

회=
100,000

2.자체수입 517,285 497,480 19,805

1.학부모부담수입 501,685 481,880 19,805

1.수익자부담수입 501,685 481,880 19,805

1.급식비 365,390 365,390 0

1.급식비 365,390 365,390 0

2.현장체험학습비 114,800 90,400 24,400

1.현장체험학습비 114,800 90,400 24,400 2학년 수학여행비 : 24,400,000원*1회= 24,400,000

3.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

4.교복구입비 14,605 19,200 -4,595

1.교복구입비 14,605 19,200 -4,595 교복비 : -4,595,000원*1회= -4,595,000

2.행정활동수입 15,600 15,600 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 11,100 11,100 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 6,100 6,100 0

1.기타행정활동수입 6,100 6,100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 90,550 10,000 80,550

1.전년도이월금 90,550 10,000 80,550

1.순세계잉여금 36,210 10,000 26,210

1.순세계잉여금 36,210 10,000 26,210

1.순세계잉여금 36,210 10,000 26,210 순세계잉여금 : 26,209,620원*1회= 26,210,000

2.정산대상재원사용잔액 54,340 0 54,340

1.정산대상재원사용잔액 54,340 0 54,340

1.정산대상재원사용잔액 54,340 0 54,340
노후냉난방기교체 집행잔액 : 16,677,620원*1

회 =
16,678,000

고졸자후속관리지원모델개발사업 집행잔액 : 

31,835,180원*1회=
31,836,000

과정평가형교육훈련지원 집행잔액 : 5,825,270

원*1회=
5,826,000

세입합계 3,133,586 2,643,464 490,122
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,501 26,315 45,186

1.기타 교직원보수 45,186 0 45,186

1.교직원대체인건비 45,186 0 45,186

1.기간제교원인건비 41,186 0 41,186

1.기간제교원인건비 41,186 0 41,186
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

=11,790,000
11,790,000

(성립전_1추)(목)기간제교사 성과상여금 :

 29,396,000원 =
29,396,000

2.(목)학교폭력 예방교육 운영 

인건비
4,000 0 4,000

1.기간제교원인건비 3,856 0 3,856
(성립전_1추)시간강사 강사비 : 33,500원

*6시간*18주=
3,618,000

(성립전_1추)시간강사 교통비 : 13,200원

*18회=
238,000

2.기간제교원법정부담금 144 0 144
(성립전_1추)시간강사 4대보험 기관부담금

 : 144,000원*1개교= 
144,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,315 26,315 0

1.교직원역량강화 18,405 18,405 0

1.교직원문화행사 18,405 18,405 0

1.일반수용비 18,405 3,405 15,000
교직원연수 차량임차료 및 사무용품구입 :

 15,000,000원*1회=
15,000,000

2.여비 0 15,000 -15,000 교직원연수 여비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.교직원복지 7,910 7,910 0

1.퇴임식,스승의날행사 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교직원자존감향상운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

3.(경상)교원안심서비스 1,660 1,660 0

1.교직원복지비 1,660 1,660 0

2.학생복지/교육격차 해소 679,157 599,081 80,076

1.급식 관리 550,981 520,971 30,010

1.학교급식운영 550,981 520,971 30,010

1.조리원인건비 21,400 21,400 0

1.공무직인건비 17,900 19,900 -2,000
(수익)조리원초과근무수당 : -2,000,000원

*1명=
-2,000,000

2.기간제근로자인건비 3,500 1,500 2,000
(수익)행정대체인력초과근무수당 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.대체인건비 5,644 0 5,644

1.기간제근로자인건비 5,644 0 5,644
(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인력 인

건비 : 5,644,000원 =
5,644,000

3.급식재료구입비 501,937 477,571 24,366

1.급식용식재료비 501,937 477,571 24,366 식품비 : 19,654,000원*1회= 19,654,000

(성립전_1추)식품비 : 4,711,750원*1회= 4,712,000

4.급식운영비 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.보건관리 53,140 51,840 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,330 16,030 1,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,760 5,760 0

1.학생복지비 5,760 5,760 0

3.보건실운영 9,650 9,650 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 3,240 3,240 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.학생복지비 4,650 4,650 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보건교육 520 520 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 320 320 0

5.[국고](목)학교흡연예방사업 1,300 0 1,300

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 100,000원

*6학급=
600,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)캠페인활동 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)금연홍보물품구입 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방주간운영비 : 

200,000원*1회=
200,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 35,810 35,810 0

1.먹는물관리 22,760 22,760 0

1.일반수용비 22,760 22,760 0

2.공기질관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.(경상)공기청정기관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 75,036 26,270 48,766

1.학생복지운영 75,036 26,270 48,766

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0

1.학생복지비 6,890 6,890 0

2.학생교복구입 48,166 19,200 28,966

1.학생복지비 48,166 19,200 28,966 (수익)학생교복구입 : -4,595,000원*1회= -4,595,000

(목)학생교복비지원 : 339,000원*99명= 33,561,000

3.(목)전북에듀페이운영 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)전북에듀페이운영 : 200,000

원*99명=
19,800,000

4.(경상)교과용 도서 지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.기본적 교육활동 414,195 237,995 176,200

1.교과 활동 220,410 113,110 107,300

1.교과활동지원 87,100 83,100 4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.(목)교과보충프로그램 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,648 0 3,648 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*96시간= 3,648,000

2.교육운영비 352 0 352 (성립전_1추)운영비 : 35,200원*10회= 352,000
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3.(경상)교과교실제 운영비 79,500 79,500 0

1.기간제근로자인건비 31,920 31,920 0

2.교육운영비 21,350 21,350 0

3.목적사업업무추진비 2,380 2,380 0

4.비품구입비 23,850 23,850 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,200 2,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.예술 교과활동 5,560 5,560 0

1.교과운영 5,560 5,560 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,560 1,560 0

6.외국어 교과활동 52,600 1,200 51,400

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.원어민보조교사인건비 51,400 0 51,400

1.기간제교원인건비 48,400 0 48,400
(성립전_1추)(목)원어민보조교사 인건비 :

 43,400,000원 =
43,400,000

(성립전_1추)(목)원어민보조교사 퇴직금 :

 5,000,000원 =
5,000,000
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2.기간제근로자법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)원어민보조교사 4대보험 

기관부담금 : 3,000,000원 =
3,000,000

7.특수교육교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 330 330 0

8.전문 교과활동 61,980 10,080 51,900

1.(목)지방기능경기대회 전공심

화동아리 지원비
12,800 0 12,800

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)기계설계/CAD 강사비 : 

50,000원*70시간=
3,500,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)기계설계/CAD 안전장비 구입

비 : 232,500원*4회=
930,000

(성립전_1추)기계설계/CAD 식비 : 11,000

원*12식*4명=
528,000

(성립전_1추)기계설계/CAD 간식비 : 5,000

원*2.1일*4명 =
42,000

(성립전_1추)메카트로닉스 안전장비 구입

 : 232,500원*4회=
930,000

(성립전_1추)메카트로닉스 재료비 : 

1,400,000원*4회=
5,600,000

(성립전_1추)메카트로닉스 식비 : 11,000

원*20식*4명=
880,000

(성립전_1추)메카트로닉스 간식비 : 5,000

원*19.5일*4명=
390,000

2.(목)특수건강진단및환경측정

지원
39,100 0 39,100

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)작업환경측정 : 4,400,000원

*1식=
4,400,000

2.학생복지비 34,700 0 34,700
(성립전_1추)특수건강진단 : 34,700,000원

*1식=
34,700,000

3.(경상)직업계고 실습실 안전

용품 지원
10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

2.창의적 체험활동 193,785 124,885 68,900

1.자율·자치활동 30,050 30,050 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교특색사업 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.(경상)진로체험프로그램운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,690 9,690 0

김희정 2025년 04월 11일 12시 16분 52초 11 전북특별자치도교육청 군산기계공업고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 510 510 0

4.(경상)과학중점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,940 4,940 0

2.교육운영비 5,310 5,310 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 154,000 90,400 63,600

1.수학여행 142,000 78,400 63,600

1.교육운영비 142,000 78,400 63,600
(수익)2학년 수학여행 : 24,400,000원*1회

=
24,400,000

(성립전_1추)(목)2학년 수학여행(테마식)

 : 350,000원*112명=
39,200,000

2.현장학습 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.동아리활동 5,300 0 5,300

1.(목)학교스포츠클럽리그운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,840 0 1,840 (성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*25회= 1,250,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*118명= 590,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*2명= 60,000

2.(목)학교체육활성화공모사업

운영
3,400 0 3,400

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*48시간= 1,680,000

2.교육운영비 1,570 0 1,570 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*74명= 370,000

(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*12회

=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

4.봉사활동 4,435 4,435 0

1.청소용품 3,469 3,469 0

1.일반수용비 3,469 3,469 0

2.환경정리 966 966 0

1.교육운영비 966 966 0

4.선택적 교육활동 154,182 46,072 108,110
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1.방과후학교 운영 29,710 0 29,710

1.방과후학교운영 29,710 0 29,710

1.(목)방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.운영수당 27,968 0 27,968 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*736시간= 27,968,000

2.목적사업업무추진비 832 0 832
(성립전_1추)업무협의회 : 20,800원*10명

*4회=
832,000

2.(목)토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사수당 : 35,000원*26시간= 910,000

2.직업교육 94,800 18,000 76,800

1.직업교육운영 94,800 18,000 76,800

1.학교기업운영비(자체) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.(경상)학교기업운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,824 1,824 0

2.교육운영비 12,240 12,240 0

3.비품구입비 936 936 0

3.(목)현장실습지원운영 72,000 0 72,000

1.일반수용비 6,750 0 6,750 (성립전_1추)연수비 : 6,750,000원*1회= 6,750,000

2.운영수당 19,130 0 19,130
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비 : 

50,000원*50건*2명=
5,000,000

(성립전_1추)현장실습위원회참석수당 : 

100,000원*3명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)현장실사및서면심사수당 : 

160,000원*1명*10회=
1,600,000

(성립전_1추)학교전담노무사지원 : 

2,300,000원*1명=
2,300,000

(성립전_1추)산업체순회지도수당 : 30,000

원*1명*101회=
3,030,000

(성립전_1추)기업현장점검비 : 30,000원*2

명*100회=
6,000,000

3.여비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)관내외여비 : 10,900,000원*1

회=
10,900,000

4.교육운영비 30,360 0 30,360
(성립전_1추)면접지원교통비및식비 : 

6,600,000원*1회=
6,600,000

(성립전_1추)면접지원숙박비 : 70,000원

*30명*1회=
2,100,000

(성립전_1추)상해(생명)학생보험료 : 

10,000원*106명*1회=
1,060,000

(성립전_1추)취업박람회차량임차료 : 

800,000원*1대*1회=
800,000
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(성립전_1추)취업박람회식비,간식비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)검사비 및 예방접종비 : 

20,000*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)물품구입 : 45,000원*400개*1

회=
18,000,000

5.목적사업업무추진비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*6명*27

회=
4,860,000

4.(목)현장실습생 안전용품 지

원
4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)안전물품구입 : 4,800,000원

*1회=
4,800,000

3.독서활동 27,572 26,072 1,500

1.독서활동운영 27,572 26,072 1,500

1.도서구입 19,567 19,567 0

1.도서구입비 19,567 19,567 0

2.도서관운영 6,505 6,505 0

1.교육운영비 4,505 4,505 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(목)아침 10분 독서 운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 945 0 945 (성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*317명= 634,000

(성립전_1추)운영용품비 : 311,000원*1식= 311,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1식= 75,000

3.도서구입비 480 0 480 (성립전_1추)도서구입 : 12,000원*40권= 480,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,000 100

1.기타선택적교육운영 2,100 2,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (목)업무협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.기초학력증진비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(경상)기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 1,252,031 1,223,116 28,915

1.교무업무 운영 18,000 18,000 0
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1.교무학사운영 18,000 18,000 0

1.교무학사운영 2,175 2,175 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 975 975 0

2.교육활동홍보 5,350 5,350 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

3.입학전형 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정운영 9,875 9,875 0

1.일반수용비 4,775 4,775 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 51,104 51,104 0

1.학생생활상담지도 49,977 49,977 0

1.상담실운영비 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학생생활지도 운영 3,917 3,917 0

1.교육운영비 3,917 3,917 0

3.(경상)위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.(경상)노동인권교육운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.(경상)학교민주시민교육 운영

 지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(경상)마음치유, 생명지킴 운

영비
1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 800 0

7.(경상)상담실구축 및 환경개

선 지원
30,000 30,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

8.(경상)불법 촬영 카메라 점검

 지원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.(경상)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

10.(경상)따뜻한학교문화조성사

업
1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학교폭력예방 1,127 1,127 0

1.(경상)학교폭력예방교육운영 1,127 1,127 0

1.교육운영비 1,127 1,127 0

3.연구학교 운영 1,028,915 1,000,000 28,915

1.연구학교운영 1,028,915 1,000,000 28,915

1.교육과정운영(마이스터) 491,875 480,240 11,635

1.공무직인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 18,531 17,648 883 옥외전광판 운영비 : 835,000원*1회= 835,000

마이스터부서 운영비 : 48,000원*1회 = 48,000

3.운영수당 126,800 126,800 0

4.교육운영비 315,652 306,192 9,460 예술체험활동 : -12,920원*100명*1회 = -1,292,000

국토대장정운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

신입생캠프운영비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

공동실습소 버스 임차 : 130,000원*5일*6

학급=
3,900,000

보통교과 운영비(영어과) : 21,000*112명= 2,352,000

아침 10분 독서 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

5.목적사업업무추진비 12,400 12,400 0

6.비품구입비 11,292 10,000 1,292 미술실 의자구입 : 76,000원*17개 = 1,292,000
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2.학교환경개선(마이스터) 18,200 2,000 16,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 16,200 0 16,200 환경개선 비품구입 : 16,200,000원*1회= 16,200,000

3.기숙사운영(마이스터) 249,460 249,460 0

1.일반수용비 69,160 69,160 0

2.운영수당 500 500 0

3.전기요금 75,000 75,000 0

4.상하수도료 28,000 28,000 0

5.연료비 60,000 60,000 0

6.급식용식재료비 2,000 2,000 0

7.교육운영비 5,000 5,000 0

8.비품구입비 9,800 9,800 0

4.현장학습(마이스터) 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

5.수학여행(마이스터) 101,540 100,460 1,080

1.일반수용비 26,800 25,200 1,600
테마식현장체험학습 교사경비(2학년) : 

200,000원*12명*1회 =
2,400,000

테마식현장체험학습 사전답사경비(2학년)

 : -800,000원*1회 =
-800,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 74,140 74,660 -520
테마식현장체험학습 운영비(2학년) : 

-10,000원*1명*1회 =
-10,000

테마식현장체험학습 경비(2학년) : 

-500,000원*1명*1회=
-500,000

테마식현장체험학습 간식비(2학년) : 

-5,000원*1명*2회=
-10,000

6.교직원문화행사(마이스터) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.어학연수(마이스터) 48,400 48,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 40,000 40,000 0

8.직무연수(마이스터) 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0
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9.기숙사운영인건비(마이스터) 79,640 79,640 0

1.공무직인건비 73,000 73,000 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 5,640 5,640 0

4.학습지원실 운영 33,262 33,262 0

1.정보화실운영 33,262 33,262 0

1.학교정보화지원 21,450 21,450 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.기타자산취득비 2,450 2,450 0

2.(경상)에듀테크활용 콘텐츠 

지원
6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 6,000 -600
에듀테크 콘텐츠 구입비 : -100,000원*6회

=
-600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 에듀테크 협의회비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

3.(경상)무선AP 추가 구축 5,812 5,812 0

1.일반수용비 5,812 5,812 0

5.교육여건 개선 120,750 120,750 0

1.교육환경개선 120,750 120,750 0

1.(목)학교교육여건개선 120,750 120,750 0

1.시설비 120,750 120,750 0

6.학교 일반운영 508,180 507,885 295

1.학교기관 운영 130,924 130,924 0

1.부서기본운영 119,594 119,594 0

1.교장실운영 12,788 12,788 0

1.일반업무추진비 9,500 9,500 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 69,046 69,046 0

1.일반수용비 42,646 42,646 0

2.운영수당 320 320 0
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3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 16,000 16,000 0

3.교무실운영 37,760 37,760 0

1.여비 37,760 37,760 0

2.행정지원인력운용 11,330 11,330 0

1.시설관리원인건비 11,330 11,330 0

1.공무직인건비 11,330 11,330 0

2.시설 장비 유지 374,556 374,261 295

1.학교시설장비유지 374,556 374,261 295

1.공공요금및제세공과금 170,411 170,411 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 108,662 108,662 0

3.상하수도료 42,000 42,000 0

4.기타공공요금 19,249 19,249 0

2.시설관리용역 16,828 13,228 3,600

1.일반수용비 16,828 13,228 3,600 소방점검용역료 : 600,000원*6회= 3,600,000

3.시설일반관리 106,795 100,100 6,695

1.일반수용비 104,795 98,100 6,695 소수선비 : 6,695,000원*1회= 6,695,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.화장실관리 1,134 1,134 0

1.일반수용비 1,134 1,134 0

5.당직관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

6.당직원인건비 55,768 54,990 778

1.공무직인건비 50,518 49,740 778 경비원 명절휴가비 : 75,000원*2명*2회= 300,000

경비원 연차수당 : 278,000원*1회= 278,000

경비원 퇴직금 : 200,000원*1명*1회= 200,000
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2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

7.미화원인건비 19,132 29,910 -10,778

1.공무직인건비 16,682 27,460 -10,778 미화원 기본급 : -10,778,000원*1회 = -10,778,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 54,340 3,000 51,340

1.반환금 54,340 0 54,340

1.반환금 54,340 0 54,340

1.반환금 54,340 0 54,340

1.반환금 54,340 0 54,340
노후냉난방기교체 집행잔액 : 16,677,620

원*1회=
16,678,000

고졸자후속지원 집행잔액  : 31,835,180원

*1회=
31,836,000

과정평가형교육훈련지원 집행잔액 : 

5,825,270원*1회=
5,826,000

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 3,133,586 2,643,464 490,122
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